111年度 110年度
1月1日計畫資產之公允價值 $ 222,877 206,831
利息收入 1,763 2,336
已提撥至計畫之金額 18,299 17,685
計畫已支付之福利 (6,674) (4,283)
淨確定福利負債再衡量數－計劃資產報 8,820 308
酬(不含當期利息)

12月31日計畫資產之公允價值 $ 245,085 222,877
〜33〜

臺臺銀綜合證券股份有限公司財務報告附註(續)

D.認列為損益之費用
本公司民國一一一年度及一一○年度認列為損益之費用如下：

111年度 110年度
當期服務成本 $ 22,488 20,919
淨確定福利負債之淨利息 2,959 3,705
利息收入 (1,763) (2,336)

$ 23,684 22,288

E.認列為其他綜合損益之淨確定福利負債之再衡量數
本公司民國一一一年度及一一○年度認列為其他綜合損益之淨確定福利

負債之再衡量數如下：

111年度 110年度
1月1日累積餘額 $ 81,671 56,548
本期認列 (27,919) 25,123
12月31日累積餘額 $ 53,752 81,671

F.主要精算假設
用於精算民國一一一年及一一○年十二月三十一日確定福利義務現值者

111.12.31 110.12.31
折現率 %1.11 %0.77
未來薪資增加率 %2.00 %2.00

用於精算民國一一一年度及一一○年度確定福利計劃成本者：

111年度 110年度
折現率 %1.11 %0.77
未來薪資增加率 %2.00 %2.00

本公司預計於民國一一一年度報導日後之一年內支付退休金確定福利計

劃之提撥金額為17,757千元

G.敏感度分析
計算確定福利義務現值時，本公司必須運用判斷及估計以決定資產負債

表日相關精算假設，包含折現率及未來薪資變動等。任何精算假設之變動，

均可能重大影響本公司確定福利義務之金額。

〜34〜

臺臺銀綜合證券股份有限公司財務報告附註(續)

民國一一一年十二月三十一日當採用之主要精算假設變動對確定福利義

務現值之影響如下：

對確定福利義務現值之影響

精算假設變動(％) 精算假設正向變動 精算假設負向變動
折 現 率

職　　員 0.25％ 確定福利義務現值
減少4.0％

確定福利義務現值
增加4.3％

工　　員 0.25％ 確定福利義務現值
減少2.7％

確定福利義務現值
增加2.8％

未來薪資增加率

職　　員 0.50％ 確定福利義務現值
增加8.1％

確定福利義務現值
減少7.4％

工　　員 0.50％ 確定福利義務現值
增加5.1％

確定福利義務現值
減少4.8％

(2)員工優惠存款計劃。
A.本公司已認列員工優惠存款確定福利義務負債如下：

111.12.31 110.12.31
已提撥義務現值 $ 43,611 40,494
計畫資產之公允價值 - -
淨確定福利負債 $ 43,611 40,494

B.確定福利義務現值之變動
本公司民國一一一年度及一一○年度退休金確定福利義務現值變動如下：

111年度 110年度
1月1日確定福利義務 $ 40,494 38,791
當期利息成本 1,479 1,412
淨確定福利負債再衡量數－計劃資產報
酬(不含當期利息)

9,087 7,354

計畫支付之福利 (7,449) (7,063)
12月31日確定福利義務 $ 43,611 40,494

C.計畫資產公允價值之變動
本公司民國一一一年度及一一○年度退休金福利計畫資產公允價值之變動

如下：

111年度 110年度
1月1日計畫資產之公允價值 $ - -
已提撥至計畫之金額 7,449 7,063
計畫已支付之福利 (7,449) (7,063)
12月31日計畫資產之公允價值 $ - -

〜35〜

臺臺銀綜合證券股份有限公司財務報告附註(續)

D.本公司民國一一一年度及一一○年度認列為損益之費用分別為1,479千元及
1,412千元。

E.認列為損益之淨確定福利負債之再衡量數
本公司民國一一一年度及一一○年度認列為損益之淨確定福利負債之再衡

量數如下：

111年度 110年度
1月1日累積餘額 $ 64,171 56,817
本期認列 9,087 7,354
12月31日累積餘額 $ 73,258 64,171

F.主要精算假設
用於精算民國一一一年及一一○年十二月三十一日確定福利義務現值者：

111.12.31 110.12.31
折現率 %4.00 %4.00

用於精算民國一一一年度及一一○年度確定福利計劃成本者：

111年度 110年度
折現率 %4.00 %4.00

G.敏感度分析
計算確定福利義務現值時，本公司必須運用判斷及估計以決定資產負債表

日相關精算假設，包含折現率及未來薪資變動等。任何精算假設之變動，均可

能重大影響本公司確定福利義務之金額。

民國一一一年十二月三十一日當採用之主要精算假設變動對確定福利義務

現值之影響如下：

對確定福利義務現值之影響

精算假設變動(％) 精算假設正向變動 精算假設負向變動
折 現 率

職　　員 0.25％ 確定福利義務現值
減少1.8％

確定福利義務現值
增加1.9％

工　　員 0.25％ 確定福利義務現值
減少1.9％

確定福利義務現值
增加1.9％

(3)三節照護金計劃
A.本公司已認列三節照護金確定福利義務負債如下：

111.12.31 110.12.31
已提撥義務現值 $ 40 58
計畫資產之公允價值 - -
淨確定福利負債 $ 40 58

〜36〜

臺臺銀綜合證券股份有限公司財務報告附註(續)

B.確定福利義務現值之變動
本公司民國一一一年度及一一○年度退休金確定福利義務現值變動如下：

111年度 110年度
1月1日確定福利義務 $ 58 68
當期利息成本 - 1
淨確定福利負債再衡量數－計劃資產報
酬(不含當期利息)

(10) 1

計畫支付之福利 (8) (12)
12月31日確定福利義務 $ 40 58

C.計畫資產公允價值之變動
本公司民國一一一年度及一一○年度退休金福利計畫資產公允價值之變動

[…]

計算確定福利義務現值時，本公司必須運用判斷及估計以決定資產負債表

日相關精算假設，包含折現率及未來薪資變動等。任何精算假設之變動，均可

能重大影響本公司確定福利義務之金額。

民國一一一年十二月三十一日當採用之主要精算假設變動對確定福利義務

現值之影響如下：

對確定福利義務現值之影響

精算假設變動(％) 精算假設正向變動 精算假設負向變動
折 現 率

職　　員 0.25％ 確定福利義務現值
減少1.0％

確定福利義務現值
增加1.0％

(4)超額年金
A.本公司確定福利義務現值與計畫資產公允價值之調節如下：

111.12.31 110.12.31
確定福利義務現值 $ 41,770 36,849
計畫資產之公允價值 - -
淨確定福利負債 $ 41,770 36,849

B.確定福利義務現值之變動
本公司民國一一一年度及一一○年度退休金確定福利義務現值變動如下：

111年度 110年度
1月1日確定福利義務 $ 36,849 31,825
當期服務及利息成本 4,783 4,379
淨確定福利負債再衡量數－計劃 202 645
計畫支付之福利 (64) -
資產報酬(不含當期利息)

12月31日確定福利義務 $ 41,770 36,849

C.本公司民國一一一年度及一一○年度認列為損益之費用分別為4,783千元及4,379
千元。

D.本公司民國一一一年度及一一○年度認列為其他綜合損益之淨確定福利負債之
再衡量數分別為202千元及645千元。

〜38〜

臺臺銀綜合證券股份有限公司財務報告附註(續)

E.主要精算假設
用於精算民國一一一年及一一○年十二月三十一日確定福利義務現值者：

111.12.31 110.12.31
折現率 %1.11 %0.77
未來薪資增加率 %0.50 %0.50

用於精算民國一一一年度及一一○年度確定福利計劃成本者：

111年度 110年度
折現率 %1.11 %0.77
未來薪資增加率 %0.50 %0.50

F.敏感度分析
計算確定福利義務現值時，本公司必須運用判斷及估計以決定資產負債表

日相關精算假設，包含折現率及未來薪資變動等。任何精算假設之變動，均可

能重大影響本公司確定福利義務之金額。

民國一一一年十二月三十一日當採用之主要精算假設變動對確定福利義務

現值之影響如下：

對確定福利義務現值之影響

精算假設變動(％) 精算假設正向變動 精算假設負向變動
折 現 率

職　　員 0.25％ 確定福利義務現值
減少6.2％

確定福利義務現值
增加6.8％

未來薪資增加率

職　　員 0.50％ 確定福利義務現值
增加8.2％

確定福利義務現值
減少7.5％

(二十一)所得稅

1.所得稅費用
本公司民國一一一年度及一一○年度之所得稅費用明細如下：

111年度 110年度
當期所得稅費用

　當期產生 $ 72,894 161,706
　調整前期之當期所得稅 (7,947) -
遞延所得稅利益

　暫時性差異之發生 (2,876) (2,183)
所得稅費用 $ 62,071 159,523

〜39〜

臺臺銀綜合證券股份有限公司財務報告附註(續)

本公司民國一一一年度及一一○年度之所得稅費用與稅前淨利之關係調節如

下：

111年度 110年度
稅前淨利 $ 173,406 1,042,963
依本公司所在地國內稅率計算之所得稅 $ 34,681 208,593
不可扣抵之費用 35,276 (49,073)
連結稅制退稅款 (7,947) -
其   他 61 3
合　　計 $ 62,071 159,523

2.遞延所得稅資產及負債
民國一一一年度及一一○年度已認列遞延所得稅資產及負債之變動如下：

遞延所得稅負債：

確定福
利計劃

土　地
增值稅

未實現
兌換應
稅評價 合　計

民國111年1月1日 $ 3,293 89,296 - 92,589
借記(貸記)損益表 (1,075) - 144 (931)
民國111年12月31日 $ 2,218 89,296 144 91,658
民國110年1月1日 $ 4,211 89,296 - 93,507
借記(貸記)損益表 (918) - - (918)
民國110年12月31日 $ 3,293 89,296 - 92,589

遞延所得稅資產：

確定福利
計　　劃

未實現
兌換應
稅評價 其　他 合　計

民國111年1月1日 $ 12,169 81 1,210 13,460
(借記)貸記損益表 1,567 (81) 459 1,945
民國111年12月31日 $ 13,736 - 1,669 15,405
民國110年1月1日 $ 10,952 54 1,189 12,195
(借記)貸記損益表 1,217 27 21 1,265
民國110年12月31日 $ 12,169 81 1,210 13,460

3.所得稅核定情形
本公司營利事業所得稅結算申報已奉稽徵機關核定至民國一○九年度。

(二十二)資本及其他權益

1.股本
本公司民國一一一年及一一○年十二月三十一日額定股本及已發行股本皆為

3,000,000千元，均為普通股，每股面額10元。

〜40〜

臺臺銀綜合證券股份有限公司財務報告附註(續)

2.法定盈餘公積
公司無虧損時，得經股東會決議，以法定盈餘公積發給新股或現金，惟以該項

公積超過實收資本額百分之二十五之部份為限。

3.盈餘分配及特別盈餘公積
本公司章程規定，年度決算如有盈餘，依下列順序分配：

(1)依法完稅一切稅捐。
(2)彌補以往年度虧損。
(3)提列法定盈餘公積10％。
(4)特別盈餘公積

除提列20％，本公司於首次採用金管會認可之國際財務報導準則時，因選擇
適用國際財務報導準則第一號「首次採用國際財務報導準則」豁免項目，帳列股

東權益項下之未實現重估增值、累積換算調整數(利益)，依金管會民國一一○年

三月三十一日金管證發字第1090150022號令規定提列相同數額之特別盈餘公積，
並於使用、處分或重分類相關資產時，得就原提列特別盈餘公積之比例予以迴轉

分派盈餘。

又依上段所述函令規定，本公司於分派可分配盈餘時，就當年度發生之帳列

其他權益減項淨額，自當期稅後淨利加計當期損益以外項目計入當期未分配盈餘

之數額提列相同數額之特別盈餘公積，如有不足時，自前期末分配盈餘提列；屬